K

Freu-

Freudental et Eulerberg, Vniuersitatis hujatis Cancellarii perpetui, Domini nostri clementissimi; Pro-Cancellario, Reuerendissimo et Per-Illustri Domino, Domino CHRISTOPHORO IGNATIO de GUDENVS, Episcopo Anemoriensi, Eminentissimi ac Serenissimi Archi-Episcopi, Principis Electoris Moguntini, in pontificalibus Vicario generali, Consiliar. ecclesiastico, Suffraganeo et Sigillifero Erfordiensi, J. V. D. insignis Ecclesiae Collegiatu ad Sanct. Seuer. Canon. Capit. et Scholaſt. licentiam promouendi conferente, Magnifico Vniverſitatis Restore, reuerendissimo et amplissimo Domino, Dn. PLACIDO, regalis Monasterii SS. Apostolorum Petri et Pauli. Ord. S. Benedicti intra Erfordiam Abate, Preposituræ Zellensis et in Franekeroda ad Werrham Domino, et reliq. vigore Decreti Inclytæ Facultatis Juridicæ promotor legitime designatus, JOHANNES PHILIPPVS Streit, Ictus, Eminentissimi ac Serenissimi Principis Electoris Moguntini Confiliarius Regiminis, Facultatis Juridicæ Senior et P. T. Decanus, Viro nobili atque clarissimo Dn. JOACHIMO JACOBO REINECCIO, Anhaltino-Saxon. Aduoc. in Sax. Elect. immatr. ob præclaras virtutes, strenue in Jurisprudentia narratam operam, atque eximiam in consuetis et rigorosis examinibus, nec non Publicis specimenibus, Facultati probatam scientiam, summum in vtroque Jure Gradum Doctoralem, cum Priviliegis atque immunitatibus huic dignitati competentibus, Die VIII. Aprillis An. MDCCXXX. feciliter Deo anuente, ritè atque condigne contulit, Hasquè testimoniales consueto Facultatis Juridicæ Sigillo communivit.

J. P. Streit mpr.

(L. S.)

POST.

POSTFATIO.

CVm præsentem Dissertationem inauguralem, ante annos XXXVII. publici juris factam, ob exemplariuin dum distractorum penuriam recudendam exhiberem, rotatu quorundam, præter obseruationes et annotationes ad vsum siue forensem siue domesticum dirigendas, aliquid adjiciendum fuit ex iis artibus, quae repertæ fuisse putantur, vt mentes juuenium magis ad humanitatem et elegantiam fingerentur. Quare facile fuit tanquam ei, qui §. 10. aqmodum parce et pauculis tantum verbis earrundem nexum & coordinationem attigisset, præuidere fore, cur id argumentum a me luculentius, et pluribus explicari oporteat. Demirabar quippe tot institutionum atque præceptorum in artibus diuisiones, quibus nil nisi discordiam dissensionemque excitant, hinc creatam, quod parum hoc sit, quod in natura rerum omnium se vniuersum profundat. *et quod totum sapientia ouolet.* Sunt tamen vtique, mea sententia, quicquid alii vsum fuerit, quae rerum vniuersitatem sic intexere consueuerint, vt hoc intextu singula concrescant, et societatem causarum palam faciant, quam primum ad caput et fontes venias cuiusuis diuersi generis. Istam rem, quam explicatu difficilem esse fateor, mirabiles utilitates, vt alias, ita quoque in ipsa juris arte tradenda præbere contendeo. Nemo fortassis adhuc dubitauit de iis, quæ ad humanitatem pertinent, quod habeant quoddam commune vinculum, vt quasi cognitione aliqua inter se contineantur. Nolim autem vnum atque idem sentientibus in mentem venire, vt cæteras putent de numero excerptendas, modo cogi-

K 2

tent

tent, summam istam conjunctionem magis ab ipsa natura esse, quam hominum placito aut communi eorundem consensu. Artem enim, qualiscunque sit a natura profectam esse, tam certum habeo, vt nisi natura moueat ac delectet, nihil sane ista egisse videatur. Sunt autem aliqui, vt fuerant alii ante, atque alii olim non defuturi, quos ipsa superstitionis fuga superstitosos facit tamque credulos, ne dubitent, se tanto saniorem & puriorem viam ad veritatem inire, quanto longius a prius receperitis opinionibus, iisdemque anilibus fabulis scatentibus deflexerint, attamen aliis modis inuentis rursus ad superstitionem, humanarum mentium ludibrio reuoluantur. Trahant igitur hi, si volent, in prodigium & mirabundi requirant, quantum intersit in faciendo inter doctum et rudem; animaduertent tamen non multo differre eosdem in judicando. Omnis autem solertia in eo tantum versabitur, vt ars imitetur naturam, & quod ea desiderat, inueniat, quod ostendat, sequatur. Qui oculos aperuerint, aures erexerint, animumque attendere didicerint, hos docebit longa vita & ipsa rerum experientia, alia in tractandis artibus via ire, quibus animus est, vt eas ad vsum transferant, nec posse illos unquam facere cum his, qui tota vita nihil velint aliud agere. Ipsa nimirum tractatio, qua potissimum delectantur, et toties recurrens quæstio quotidie ex se gignit, quod cum desidiosa delectatione vestigent: ita fit, vt agitatione rerum sit infinita cognitio, at maximam partem inutilis, donec singulari aliqua specie substruatur. Cumque videant ipsi, quosdam ingenii magnis præditos tantundem facultatis consequi, artem tamen inquiunt esse ducem certiorem, quam naturam. Quam obrem tædet ipsos, vt exemplo vtar, verba poëtarum

mo-

more fundere, quia malint ea quæ dicant ratione et arte distinguere. Qui vero regerant & arbitrentur, cum ad naturam eximiam atque illustrem acceſſerit ratio quædam confirmatioque doctrinæ, tum illud quod nesciant quale sit, præclarum tamen ac singulare solere existere: iidem non modo negare vix poterunt, multos homines excellenti animo ac virtute fuisse, & sine doctrina naturæ ipsius habitu prope diuino, per se ipſos et moderatos et graues extitisse, sed libenter illud adjungent, ſæpius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Quomodo cunque res ſe habeat, indignum neque ferendum existimauit, quoties subole re contigit, quod juuenes facerent eruditri imitatione horum, qui rebus relictis, nuda vocabula ſeſtantur, non ex natura, ſed ad opiniones torquentes et fleſtentis animos. Quid? ſi exemplum petam ab iſtis partitionibus, quas *διχοτομίας* vocant, in quibus tandem, quid eſt negotiū, vt omnes raptim detrudas in aduersum, ſi viam oſtentas, non qua cundum, ſed qua i.e. coniunctum ſit, donec obſeptum ſentias. At meminiffe debebant, quod diſparata, aut quicquid ab aliqua re per oppositionem negationis ſeparare iſtituas, ad docendum ſi non inidonea, mihi tamen apta ſint.

Qua in re fere nunquam non peccant, qui in tradendis disciplinis iisdem vtantur, eaque arte ſibi egregie placent; quoniam hoc ſtudium diuisionis æqualis nihil omnino prodeſt, ſed faciliter ſolum inanem verborum ſtrepitum. Neque tamen committendum eſte reor, quod Ictis quibusdam viſu venit, vt in diuidendis rebus genus, quod habent proximum, diſimulatione ejusdem prætermittant, quod certe ad naturam singularem ſpectare crediderim.

Vetustiores etiam aliquid tribuere institutioni, plus tamen naturae consueuisse compertum habeo, quod facile est ad colligendum ex loco elegantissimo apud *Pindarum in Nemeis hymn. 3.* qui hominem obscurum ait esse eum, qui teneat illa verbotenus, quae didicit, aliter alias atque aliter affectus, ut nunquam certo ingressus fuerit pede, tanquam aliud stans, aliud sedens aeturus, in utrumque pedem claudus vacillans, tametsi mille virtutum, imo plurium nullum imperfecto intellectu gustum capiat. Istud carmen mirabili verborum complexione conceptum ipsum recitare juuabit: ὁ δὲ διδάκτων ἔχει ἐφύος ἀντίρη, αἱλλοι' ἄλλα πνέων, ἐποτ' ἀδρεπεῖ, καθέβεια ποδὶ, μυριανὸν δὲ φεταῖν αἰτελεῖ τόσῳ γένεθεν.

Rectene & commode, an contra interpretatus fuerim, constabit ex eo, si vrgeas, hunc qui eruditione nitatur & opinionibus, vt quam multa teneat, idem tibi monstruet, se villa in re & firmum & absolutum praestitisse. Laudem habet perspicax Herm. Vulteji ingenium, & in jure Rom. prudentia, quam ipsem et agnosco non inuitus. Is autem in Prolegom. horum librorum, quos scripsit de Jurispr. Rom. non pauca in iis desiderat a se tam perspicue, quam vellet, non dicta, vt magis eos accutioire diligentia opus habere censeat.

De aequitate imprimis, (quae in jure honorario maxime conspicua esse dicitur, nisi quod alii id ipsum infinitentur) monet, modo ea jus summum non patiatur fieri injustitiam, eam totam ex natura esse petendam, siquidem quoties scribitur, vt cunque habeat singulare quidquam, hoc ipsum tale esse definit toties, dum ad factum incidens accommodari aptum sit. Omnia enim ut jure definitantur, ceu infinita, effici nunquam posse. In his

his quoque, quæ ad cognitionem juris pertinere arbitrat-
tur, vt priuato pleraque studio addiscantur suadentibus
accedit. Pluribus item adminiculis instructi vt veniant
necessæ esse, qui jus discere cupiant, oleum alias & ope-
ram perdituri. Ad voluntatem loquitur idem ceu oc-
cultaturus sententiam eorum, qui opinentur, haud asse-
culturum jurisprudentiæ necessariam cognitionem, nisi
satis paratum h. e. omnium artium, singularumque phi-
losophiæ partium notitia perfectiore probe imbutum. Ni-
hil vero opponit iis aliud, præter id quod Icti perfecti
simulachrum ante oculos ponant, cuius imaginem faci-
lius quis descriperit, quam ipsum fecerit. Quia tamen
instituendum retur non illum, qui singatur, sed vere eti-
am fieri possit, diuersum ab illis sentire præ se fert: non,
quod diffiteatur, si quem deſtituat naturalis quædam ad
jura discenda inclinatio atque propensio, de eo speran-
dum aut expectandum vix esse, vt quidquam invita dic-
at faciat Mineruā, imo optata eo dirigat, illam æta-
tem esse omnium, & ea magiorum ingenia, quin & res
eorundem atque commoda ita ferre, vt exactiorem to-
tius philosophiæ ejusue partium doctrinam ad jurispruden-
tiæ discendam afferant. Attamen, quantulum spon-
det? parco scilicet contentus, quod faciat potissimum
ad rationalia & moralia, quæ dicuntur, præcepta, qui-
bus oneretur aliquis simius, quid agat; quem pari ratio-
ne rei tantum Rom. ~~adversariay~~ vt turpem cauere jubet.
Imo caueant, qui juuentutem erudire velint, ne neglecto
fundo & relicti fontibus extra oleas vagentur, sed ab
inutilibus hoc separant, quod frugem polliceatur. Ec-
quid vero pretii? an nullum constituit philosophiæ na-

tura

turali, aut studio mensuræ et quantitatum, quibus res, a rebus discernere æquum est? ne plurimarum rerum ignorantie contingat, vt harum vicissitudines ad vocabula deflectantur, qualem verborum inanem volubilitatem quisque ex merito irridet. Dabo autem, vt aliquis esse videatur, qui jus nudum sine veste perspectum sic habeat; quas tandem citra usum is præberet aut publice aut priuatim utilitates? Num quis ferat hic, quod spectacricem et dijudicaticem omnium rerum prudentiam atque sapientiam nostro æquo plerique diuiduam faciant, vt nunc ingenio opus, nunc arbitrium recipere jus sit? Reliquum est, vt videamus, qualis iste sit usus? Certe non is, qui temporibus Justiniani Imp. fuerat, et nunc erit, si vera prædicat. His enim moris fuisse negat, vt sepe vterentur scriptis legibus, vt magis custodirent, quod consuetudine introductum, et si qua in re hoc deficeret, tunc hoc quod proximum et consequens ei erat, et si ne id quidem appareret, tunc vrbs Romana quibus vteretur legibus, easdem acciperent. Enim vero, si modo aliquem usum juris esse in docendo contingat, in dubitatione est, an eum verum et germanum dicere debeat. Proprium potissimum consistere perhibet in faciendo, h. e. judicando et aduocando, quae duo si vel maxime a se inuicem distinguas, ita tamen esse affecta, vt qui norit unum, norit etiam alterum. Vtrumque autem illud absolui experientia, partim ex cognitione juris historica accipienda, partim quotidianis actionibus comparanda. Quod profecto hominis cuiusdam magni et persapientis videtur, qui minime stulte cogitat, si alta quadam mente praeditus, hac veritatis tam non

non profundam, quam certam inquisitionem, plenam
 nec periculosam consiliorum maturitatem, æquitatis
 perfectam absolutamque rationem, denique ceu vir
 optimus bonæ fidei integritatem non fucatam compre-
 hendat. Ea singula igitur, tametsi inepta aut odiosa
 haberi non debeant, neque moleste et putide dicta; non
 inficias iuerim, ea diuersos inter se aditus habere, qui-
 bus ea persequi necesse sit; At enim quasi nodum vin-
 culumque desiderant, vt rite copulentur, alioquin pa-
 rum profutura existimem. Quamobrem nolo etiam,
 temporis angustia nunc impeditus importunius insistere,
 sed abrumpo filum, quod dudum cognouerim, quid
 valeat vspiam ambitiosa quaedam inuidentia aduersum
 hos, qui bonis literis succurrere occooperint, vt iis
 quasi dedita opera insidentur gregarii homines, ipsimet
 ouo depili nudiores. Exorare autem licebit L. B. atque
 juuenes imprimis, qui juri dant operam, diligenter mo-
 nere, vt in præsentia hoc contonti Catone meo exem-
 plo se componant ad agendum, memores, rem jam
 non ultra recipere cunctationem, donec senescant cum
 iis, qui animi aegritudine lenienda, imò exuenda,
 multa dicunt & non faciunt; vt facile sit ad intelligen-
 dum, illos, quod multo opere imponunt aliis, ipsos
 met non credere. Caeterum opto, quemque curare
 sedulo, vt ab ineunte ætate ipsi sit mens sana in cor-
 pore sano: quo bene valeat totus, et in totum ju-
 cunde viuat, ea spe fretus, fore imposterum quoque,
 qui current, vt bonum virum ament, eique ausculta-
 turi veniant ante, quam ex animo admonitiones
 accuratissimæ effluant. Dab. e Museo.

Halæ Saxon. d. 25. April. a. 1767.

L

Ap-

APPENDICVLA

PROBLEMATIS GRAMMATICI, STVDIOSÆ JVVENTVTI AD-
POLITIOREM LITTERATVRAM REVOCANDÆ.

Cæterarum artium homines cum animaduertam spe-
ctatos atque probatos, cur non liceat etiam Gramma-
ticis procedere aliquantum ad virtutis aditum? Si co-
gitent vix fore, vt ille sit Logicus, qui nec Gram-
maticam calleat: tametti nolim in rebus, que fortassis
parum vtilitatis habituræ sint, tantas intercedere con-
trouersias, quibus componendis præuideamus facile,
quam simus impares. In eo quidem genere esse non
credam qui disputent, v. c. Num proprie sit casus,
quem Nominatiuum sive rectum vocant? quia a nullo ca-
dit. Nam cadit vtique ex sua terminatione in aliam.
Itaque dubitationem nullam habet, Gerundia actiue vel
neutraliter significare; de passiu autem significatione,
num aliquando ei locus sit, quæfstio est. *Laurentium*
igitur *Vallam*, quem virum de lingua latina non mi-
nus prope meritum putant, quam olim de imperio
Rom. Camillum, patiamur de manibus nobis excuti?
Is vero, cum Gerundia a Participis in eo differre fa-
ternerur, quod ista faciant ad significandam rei admini-
strationem sine tempore, Participia vero tempus con-
notent, sine rei administratione; ex pugna tamen cum
Th. Linacro de Participio præsenti passiuo discedere incertior visus fuit, annon inter participia numerari pos-
sint, meritoque participialia recte dicantur, que no-
stra ætate Philologorum quispiam, ob manifestum si-
gnificatum actiuum, ait esse Participia-Gerundiua, si
non, quod fieri debere negauerat Linacer, & pluribus

ra-

rationibus euicerat, præsens suum Participium cum Gerundio vterque confundit. Cunctanter sic idem Valla cedit Grammaticis, qui nolint Gerundium habere rectum casum, sed quatuor tantum obliquos, affuerantius autem tenet: fortassis & casu recto non carere Nomen, quod & casus & genera in utroque numero habeat, ex quo hoc verbum non sit Gerundium, quamuis regat præterea post se casum more verborum Participiorumque, ex quo Nomen non esse pateat. Necio an perspicacius viderint, aut saltem magis perspicue docuerint, quibus Participia tantum, quotiescumque amittunt Tempus, in Nomina degenerant. Tantum liquet, qui statuant nullum Gerundium terminari in *Vs*, a Valla discedere prorsus. Sed finge, id ipsum Verbi participium, in Ablatiuo casu consequentiae saepe legi, rarius autem propter compositionis difficultatem in Nominatiuo, quidni fateamur, efficere hoc ambiguitatem aliquando posse. Præsens ne esset an Futurum? quam ob rem per Aëtium loqui Auctores mauerint. Adde, si videbitur, quod contingat frequentius, ut Participium in *dus* passiuæ acceptum transeat in Nomen, quid frugifeceris tandem, contemplare, quo minus possit eadem semita comites habere illos loquendi modos, quibus ex mente Grammaticorum una vox sensum gerat inter actuum & passiuum veluti medium; imo quorsum flectere necesse fit hoc Verbi genus, quod retenta forma communi hunc significatum passiuum prorsus deponat.

Præsentior mihi est memoria Belli Grammaticalis, quod inter Nomina et Verba exortum Joh. Spangenbergius aliquando lepide descriptis, quam ne mecum re-

cognoscam characterem Participii, cogitantis neutri se parti adhaerere posse, sine grandi rerum suarum pernicie, de seruanda autem amborum gratia ideo securi, quod clam vtramque inflaret tibiam, ac dissimulata ver-sutia, ambabus buccis hauriret spem potiundae olim personae, quae in magnis viris habeatur. Neque vero tacitus idem vlo modo praeterire potuit, Gerundia & Supina declinandorum ciuilium bellorum studio decernere, quod tutius videretur se cum his, qui loca vi-cina Verbo & Nomihi incolerent, Participioque se adjun-xissent, pro sapientia, quam in sinu ferebant, istuc ipsa-met configere.

Cæterum nescio, qua resfrigeratoria vi factum fuerit, vt apud plurimos in rep. litteraria versantes calorem & stu-dium incorrupte loquendi atque sermonem latinum ab omni vitio remotum pure seruandi prope extinctum sentia-mus, eo vsque, vt eos nec pudeat scripta sua tot vitiis ac sordibus commaculare. Non est omnino supersticio, ne-que nimia sollicitudo, odiosaue cunctatio, multoque minus partium amor aut aliquis fastus intolerabilis, quæ stimulum addant, neque metu cohibemur, ne exsuperantia in latini-tatem amoris odium incurrere, nedum famæ & nominis exi-stimationi aliquam maculam adspergere, nec in errores quoscunque incidere contingat. Sed quemlibet sanum fa-teri oportet, latinæ linguæ cognitionem, eandemque haud superficiariam omnibus, & maxime juri operam daturis es-se prorsus necessariam, nisi dedecori sibi putauerint, in optimis literarum studiis occupari suaque industria in commu-nem causam incumbere, vt magis illuc summopere contendant.

ERFURT, Diss., 1730 (1)

ULB Halle
003 749 266

3

TA-70L

B.I.G.

Farbkarte #13

16
174
Pri. 3 num. 44.
Erfurt 1930 46
5

CONTEMPLATIO
REPETITA ATQVE POSTERIOR
SUPERAMENTORVM
EX PRIMA
MATERIAE
ELABORATIONE FABRILI,
VULGO
des **S**ald - **S**pahns,

ID IMPRIMIS PERQUIRENS
QUOD IN EA CAUSA PRAECIPUE
IUSTUM EST.

AUCTORE
JOACHIMO JACOBO REINECCIO.

J. V. D.

HALAE MAGDEBURGICAE
LITTERIS VESTERIANIS MDCCCLXVII.

KÖNIGRIED
UNIVERS.
ZV HALLE